
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  113 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE APPLICATIVO 
VERBATEL - INTR@PM ANNO 2025 - AFFIDAMENTO E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - COD. CIG: B5880D4332

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

07/02/2025

 114

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO07/02/2025Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 113 DEL 07/02/2025 

 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE APPLICATIVO VERBATEL - INTR@PM 

ANNO 2025 - AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - COD. CIG: B5880D4332 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

CIG B5880D4332 

 

Constatato che per la gestione del brogliaccio di centrale operativa della Polizia Locale con 

determinazione n. 674 del 6 dicembre 2021 veniva acquistata la piattaforma software intr@pm, distribuita 

dalla ditta VERBATEL s.r.l., con sede in Milano, Via B. Quaranta 52 (P. Iva 11889490154); 

 

Verificato che per mantenere l’utilizzo e la fruizione completa della assistenza continuativa del 

suddetto pacchetto informatico risulta necessario l’acquisizione del relativo canone per garantire la necessità 

operativa per l’annualità del 2025, esigenza di continuità che trova espressione concreta mediante l’offerta 

presentata dalla Ditta VERBATEL s.r.l. con prot. n. 2761 del 04/02/2025; 

 

Visto l’art. 17 comma 2 del D.lgs 36/2023, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

Visto l’art. 50 del D.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono con 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

 

Visto l’allegato 1 al D.lgs 36/2023, che definisce all’art. 3, comma1, lettera d) l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1) lettere a) e b) del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

Considerato che il Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con comunicato del 18 

dicembre 2024, ha prorogato al 30/06/2025 il termine relativo all’entrata in vigore dell’obbligo di ricorso alle 

PAD per gli acquisti di importo inferiore a € 5.000,00 inizialmente previsto per il 31/12/2024; 

 

Considerato che il principio di rotazione, di cui all’art. 49 del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può comunque essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

 

Verificato inoltre che: 

 da una ricerca svolta sulla piattaforma MEPA è risultato che l’operatore Verbatel srl rende 

disponibile come da offerta comunicata al protocollo il servizio oggetto del presente 

approvvigionamento corrispondente alle caratteristiche necessitate; 

 il citato operatore economico Verbatel srl risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, a norma dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del d.lgs. 36/2023; 



DETERMINAZIONE N. 113 DEL 07/02/2025 

 

 

 in data 03/02/2025, sul Mercato Elettronico della P.A. - piattaforma acquistinretepa - si 

verificava la presenza dell’articolo corrispondente al seguente codice VE-ASS0182, per 

l’acquisto del servizio assistenza e manutenzione applicativi Verbatel, si  procedeva 

all’inserimento dell’ordine di acquisto e richiesta del rispettivo CIG per il rinnovo del canone 

di assistenza annuale dell’applicativo intr@pm per l’anno 2025 alla ditta VERBATEL s.r.l., 

come da ordinativo di esecuzione immediata n. 8362039 allegato al presente atto quale parte 

integrante, comportante la spesa di € 3.500,00 oltre IVA 22%, per un valore totale di 

€ 4.270,00; 

 

Considerato che la somma complessiva di € 4.270,00 trova copertura nel bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso, gestione competenza al cap. 1836 art. 181 U.1.03.02.19.001 titolo 1 missione 1 

programma 8; 

Visto il DURC prot. INAIL_42293089 del 01/02/2024 con scadenza 31/05/2025, dal quale si evince 

la regolarità contributiva della ditta VERBATEL s.r.l.; 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 267/2000 

ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n.21 del 22/12/2023 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.l. n. 267 del 

18/08/2000 ed in particolare l’art. 192;  

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli artt. 

6 e 7 DPR 62/2013; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; Visto il D.lgs. 31/03/2023 n.36 e s.m.i.;  

 

Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000;  

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.82 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025-2027;  

 

Vista, altresì, la Delibera di Consiglio Comunale n.81 del 20/12/2024 con cui è stato approvato 

l'aggiornamento al DUP 2025-2027;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 con cui è stato approvato il peg 

2025 - dotazione finanziaria; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare alla Ditta VERBATEL s.r.l. con sede in Milano – Via B. Quaranta 52 – P.IVA 

11889490154 il servizio di assistenza e manutenzione applicativo Verbatel - intr@pm per la 

copertura del servizio per l’anno 2025 - al costo complessivo di € 3.500,00 oltre IVA 22%, come da 

offerta relativa alla trattativa n. 8362039 del 04/02/2025, espletata sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione – acquistinretepa, allegata al presente atto;   

 

2. Di impegnare, a favore di VERBATEL s.r.l. la somma complessiva di € 4.270,00 iva compresa 

mediante imputazione per l’anno 2025 al cap. 1836 art. 181 U.1.03.02.19.001 titolo 1 missione 1 

programma 8 del bilancio di previsione dell’esercizio 2025, gestione competenza; 

 



DETERMINAZIONE N. 113 DEL 07/02/2025 

 

 

3. di dare atto che la prestazione di cui al sub.1 sarà esigibile entro il 31 dicembre 2025 ed il pagamento 

della fattura dovrà essere effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della stessa; 

 

4. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 

dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 

secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è il Responsabile 

dell’Area Risorse Strumentali Arch. Andrea Fogagnolo; 

 

6. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza commerciale; 

 

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 

parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

8. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le successive fatture 

dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione. 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

 

Arch. Andrea Fogagnolo 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa) 



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8362039
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 992826

Iniziativa/Bando Servizi

Nr. Procedura 992826

Codice ident. Gara (CIG) B5880D4332

Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 04/02/2025 17:26

Giorni per accettazione 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento Non annullabile a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 8362039

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

COMUNE DI BUSTO GAROLFOEnte acquirente

Ufficio Area Risorse Strumentali

00873100150Codice fiscale

S2S17RCodice univoco ufficio iPA

Indirizzo sede Piazza Armando Diaz 1

Città 20020 - BUSTO GAROLFO(MI)

Recapito telefonico 0331562024

Email FOGAGNOLO.ANDREA@COMUNE.BUSTOGAROLFO.MI.IT

ANDREA FOGAGNOLO / CF: FGGNDR69S28C139YPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 992826 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8362039



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8362039
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 992826

VERBATEL

Partita Iva

Recapito telefonico

20139 - MILANO(MI)Città

0257301702

Indirizzo sede

11889490154

Ragione sociale

SRL

VERBATEL@PEC.ITEmail

VIA B. QUARANTA 52

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

PIAZZA DIAZ, 1, BUSTO GAROLFO(MILANO)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

PIAZZA DIAZ, 1, BUSTO GAROLFO(MILANO)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 992826 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8362039



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8362039
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 992826

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

VE-ASS0182 VE-ASS0182 € 3500,00/servizio 1 22 % € 3500,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 4270,00Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 770,00

€ 3500,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 992826 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8362039



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8362039
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 992826

Nome commerciale: VE-ASS0182 - Descrizione tecnica: Servizi Applicativi - VE-ASS0182 - CPV: 72000000-5 -
Prezzo: 3500,00 - Unità di vendita: servizio - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore:
VE-ASS0182 - Tempo di erogazione del servizio: 30 giorni lavorativi - Tipo contratto: acquisto - Note: CANONE
ANNUALE ASSISTENZA APPLICATIVI VERBATEL - Allegato: logo.pdf - Codice CPV: 72000000-5: Servizi informatici:
consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto - Tipo di servizio: gestione applicativi - Modalità di erogazione
del servizio: on site e presso il fornitore - Piattaforme e ambienti di sviluppo: Microsoft e Android - Durata del
servizio: 12 mesi

VE-ASS0182

VE-ASS0182

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 992826 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8362039



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8362039
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 992826

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 992826 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8362039


		2025-02-06T13:15:32+0000
	Consip S.p.A.
	docid:-3589b6519dadeb49d55617c2d03ef92b44d9f9fa793bb7065c007e3610948a77


		2025-02-07T15:40:55+0100
	ANDREA FOGAGNOLO




